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Geachte heer Gorren en Schulpen,
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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.


Vraag 1:

De Universiteit Maastricht denkt dat ze een scharnierfunctie in de Euregio heeft en wil ook talent aantrekken voor Nederland en behouden (win/win).

a. Bent u met ons eens dat deze scharnierfunctie een extra druk geeft op woningnood en overlast gedurende het verblijf van deze studenten in Maastricht?

b. Bent u het met ons eens dat deze studenten alleen behouden kunnen blijven voor deze regio als er hoogwaardig werk aanwezig is?


Antwoord 1:

Internationale Scharnierfunctie

De Universiteit Maastricht is een jonge Nederlandse universiteit in het hart van Europa met een duidelijke internationale focus. Vanuit dat oogpunt richt zij zich op het aantrekken van een mix van Nederlandse, Europese en andere internationale studenten. Hoewel Universiteit Maastricht een voorloper is, hebben meerdere Nederlandse hogescholen en universiteiten veel geïnvesteerd in internationalisering van onderwijs en onderzoek omdat dit in lijn is met overheidsbeleid en (internationale) ontwikkelingen. Nederland is als kenniseconomie en handelsland afhankelijk van een sterke en verdergaande internationalisering. Uitgangspunt van het rijksbeleid is dat internationalisering geen doel op zich is en dat internationalisering een meerwaarde moet hebben voor de kwaliteit van hoger (wetenschappelijk) onderwijs en onderzoek. Internationalisering moet dus bijdragen aan beter hoger onderwijs en betere onderzoekskwaliteit. Daarnaast draagt internationalisering bij aan de versterking van de internationale positionering van Nederland als kennissamenleving. Tenslotte draagt internationalisering bij aan het adresseren van tekorten op de kennisintensieve arbeidsmarkt. Internationalisering brengt uidagingen met zich mee waarover ook met universiteiten en hogescholen afspraken worden gemaakt op landelijk niveau, en waarover wij uiteraard ook spreken met Universiteit Maastricht en Zuyd Hogeschool op lokaal niveau.
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a. Extra druk op de woningnood

Nee er is geen sprake van extra druk op de woningnood. De huidige situatie wordt weliswaar gekenmerkt door een oplopende druk, maar daarvoor is primair een aantal andere oorzaken aan te wijzen, onder andere economische voorspoed, de rijksregelgeving m.b.t. (sociale) huur en de sterke groei van één- en tweepersoonshuishoudens in zijn algemeenheid). In de huidige woonprogrammering 2016-2020 is namelijk voorzien in de groei van de studentenaantallen door het programmeren van een aantal grootschalige complexen voor studentenhuisvesting en quota voor splitsen, omzetten en herbestemmen. Deze groei heeft dus niet tot extra druk op de reguliere woningmarkt en de kamermarkt geleid. Het begin van het studiejaar 2017-2018 was een uitzondering, waarin de groei van de studentenaantallen relatief hoog is geweest. Hierop is door Universiteit Maastricht en de gemeente direct geacteerd door de ontwikkeling van aanvullende tijdelijke huisvesting op Annadal. Bovendien is de ontwikkeling van grootschalige huisvesting niet ten koste gegaan van woningbouw voor andere doelgroepen, omdat studentenhuisvesting in de woonprogrammering is uitgezonderd. Hierdoor geldt er geen compensatieplicht, zoals deze in de meeste gevallen wel geldt voor reguliere nieuwbouw en herbestemming.


Wat betreft de jaren voor 2016 kan worden gesteld dat studentenhuisvesting een “blessing in disguise” is geweest. Zonder studentenhuisvesting had de Maastrichtse woningmarkt er in die jaren minder florissant uitgezien. Anders onverkoopbare en leegstaande huizen zijn in die periode gesplitst in appartementen of omgezet naar kamers voor hoofdzakelijk -maar niet alleen- studenten. Met het in 2016 ingevoerde beleid voor splitsen en omzetten zijn hiervoor vervolgens beperkingen ingevoerd, waardoor deze sterke groei in goede banen is geleid. In 2019 zal de start worden gemaakt met het opstellen van de woonprogrammering 2021 e.v. Hierin zal naar verwachting weer een apart programma studentenhuisvesting worden opgenomen.


De in de woonprogrammering gemaakte keuze om de uitbreiding van de studentenaantallen primair op te vangen op grootschalige locaties is gebaseerd op 3 overwegingen: 1) het sluit aan bij de vraag van een deel van de buitenlandse studenten, 2) het vergemakkelijkt het zoeken naar huisvesting in Maastricht voor buitenlandse studenten en 3) het vermindert de druk van studentenhuisvesting in woonbuurten. M.a.w.: omdat het college ervoor heeft gekozen de groei buiten woonbuurten op te vangen, is de kans op groeiende leefbaarheidsproblemen als gevolg van stijgende studentenaantallen sterk verkleind.”


b. Hoogwaardig werk

Het is niet zozeer hoogwaardig werk als wel carrièreperspectief in de brede zin én (familie)relaties die maken dat studenten wel of niet ervoor kiezen om in hun studiestad te blijven. Overigens geldt voor Maastricht dat er geen sprake is van een braindrain omdat uiteindelijk – ook veel hoog opgeleiden emplooi vinden in de regio. Een belangrijke ontwikkeling die mede door de universiteiten (en hogescholen) samen met bedrijfsleven is ingezet, is de Kennisas Limburg en de campusontwikkeling. De vier Brightlands Campussen bieden bijvoorbeeld ook mogelijkheden voor studenten eigen bedrijfjes op te starten; de werkgevers van de toekomst. Maar men moet ook erkennen dat kennisinstellingen mensen opleiden voor een internationale carrière en dat kan in de regio of elders in het land.
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Vraag 2:

De gemeente Maastricht is in grote mate afhankelijk in reilen en zeilen van de Universiteit Maastricht.

Bent u bereidt om andere speerpunten voor de “welvaart en werkgelegenheid” voor Maastricht en haar burgers aan te boren (bv komst grote technische bedrijven)?


Antwoord 2:

De gemeente Maastricht creëert zelf geen banen en is in die zin altijd afhankelijk van partijen die deze banen wel creëren. Wij hebben in de economische visie “ Made in Maastricht” aangegeven te kiezen voor een breed profiel, maar daarin wel een aantal speerpunten te kiezen. Daar hoort de kenniseconomie bij, maar ook bijvoorbeeld clustering van type bedrijven waarin Maastricht al sterk is denk bijvoorbeeld aan de call centers of Maastricht als bezoekstad (detailhandel horeca toerisme).

De inspanning die we hier op inzetten verschilt en is ook afhankelijk van de kracht van partijen. We moeten daarin ook reëel zijn: bedrijven van welke aard dan ook vestigen zich alleen in een stad en of regio, als voor hen een aantrekkelijk vestigingsklimaat is en dat is bijvoorbeeld op of in de nabijheid van een campus of daar waar er voor hen veel geschikte arbeidskrachten zijn (bv tweetalig). Onze rol richt zich dan ook vooral op dat vestigingsklimaat.


Vraag 3:

Zijn er inmiddels Nederlandse studenten, door de hoge rijksbijdrage op collegegelden voor de toestromende buitenlandse studenten, geweigerd door de Universiteit Maastricht?


Antwoord 3:

Nee. Overigens voor de rijksbijdrage maakt nationaliteit (binnen de EER) van de student niets uit.

Voor studenten van buiten de EER ontvangt de universiteit geen rijksbijdrage. Deze studenten betalen een hoger instellingstarief ten hoogte van de gemiste rijksbijdrage te compenseren. Voor de universiteit maakt nationaliteit van de studenten financieel gezien niet uit. Afwijzing van een student vindt plaats als een student niet toelaatbaar is (bijv. niet geslaagd voor de vooropleiding), niet voldoet aan de inschrijfvereisten (zoals betaling van het collegegelden) of buiten de selectie valt in het geval een opleiding met een beperkte capaciteit betreft. De rijksbijdrage of nationaliteit van de student is nooit een criterium om studenten af te wijzen.


Vraag 4:

Indien collegegelden voor buitenlandse studenten worden verhoogd naar het werkelijke tarief zonder overheidsbijdrage zal dit de toestroom van deze studenten doen verminderen en alleen hen, die echt bewust voor Universiteit Maastricht kiezen, in Maastricht dienen te worden gehuisvest. Dit doet dan weer de druk op kamerverhuur en overlast beperken. Wilt u deelnemen aan een lobby om dit te bereiken?
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Antwoord 4:

Universiteit Maastricht ziet een duidelijke toegevoegde waarde van internationalisering en internationale studenten. Universiteit Maastricht is samen met het Maastricht UMC+ niet alleen de een van de grootste werkgevers van de regio, maar genereert ook veel indirecte banen met een aanzienlijke economische en maatschappelijke impact.

 Uw vraag impliceert dat we als gemeente Maastricht een lobby zouden moeten ondersteunen voor het verhogen van het collegegeld voor buitenlandse studenten in het algemeen en om het aantal buitenlandse studenten te verminderen. Aan deze lobby zullen wij niet meewerken.

Internationalisering is en blijft een belangrijke missie voor Universiteit Maastricht en is ook noodzakelijk voor de ontwikkeling en het voortbestaan van Universiteit Maastricht en in het verlengde daarvan voor stad, regio en land. Veel liever spreken wij met Universiteit Maastricht over de wijze waarop wij wel samen eventuele knelpunten kunnen oplossen.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Cultuur, Onderwijs, Jeugdzorg, Gezondheid , Student & Stad en Sport


H.W.M. (Bert) Jongen

